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1924 yılı Türkiye Cumhuriyeti tarihi açısından son derece önemli 
bir yıldır. 30 Ağustos 1922'de Büyük Zafer'in  kazanılması ve bunu 
takiben Mudanya Mütarekesi'nin imzalanmasıyla birlikte Atatürk 
Devrimi'nin "Bağımsızlık Savaşı evresi" zaferle  sona ermiş, 1 Kasım 
1922'de saltanatın kaldırılması ve daha sonra Cumhuriyet'in ilanı ile 
ise yeni bir dönem başlamıştı. Mustafa  Kemal Atatürk'ün "Türk ulu-
sunu çağdaş ve uygar bir toplum haline getirmek" amacıyla başlat-
mış olduğu "devrimler" dönemi... Ulu Önder, çağdaşlaşma hareketini, 
Kurtuluş Savaşı'nın kazanılmasında ve yeni devletin kuruluş aşamasın-
da olduğu gibi son derece zor koşullar altında başlatmış ve sonuçta 
başarıya ulaşmıştır. 1924 yılı ise, Ata'nm akla ve bilime dayalı çağdaş 
bir düzene ulaşmak amacıyla en önemli devrimlerini gerçekleştirdiği 
bir dönem olarak karşımıza çıkmaktadır. 

3 Mart 1924'de halifelikle  birlikte Şer'iyye ve Evkaf  vekâletlerinin 
de kaldırılmasıyla yeni Türk Devleti "laik devlet" olma yönünde 
önemli bir aşama kaydetmiştir. Yine aynı tarihte Tevhid-i Tedrisat 
yasasının kabulü ile ise eğitim laikleştirilerek çağdaş bir devlet olabil-
menin ön koşullarından birisi daha gerçekleştirilmiştir. Tüm bunlara 
ek olarak, ruhunda Cumhuriyet ilkelerinin yer aldığı 20 Nisan 1924 
Anayasası'nın kabulü ile "hukuk devleti" olma yolunda çağdaş bir 
adım daha atılmıştır. Ancak, devlet yapısını, hukuk sistemini, eğitimi-
ni statik kalıplardan çıkararak akim ve bilimin ışığında çağın gerektir-
diği duruma getirmeyi amaçlayan, özünde laik anlayış olan bu kökten 
değişiklikler bazı çevrelerin tepkisini de beraberinde getirecektir. İşte 
1924 Kasım'mda kurulan Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası, bu ger-
çeğin bir ifadesi  olarak ortaya çıkmıştır. Ne mutlu ki, sonunda kay-
beden taraf  çağdaşlaşma karşıtları olmuştur. 

Yeni kurulan devletteki bu yeni oluşumlar, bir yandan içeride 
yakından izlenirken, diğer yandan dışarıda da yankılarını sürdürüyor-
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du. Yabancı ülkeler, temsilcileri aracılığıyla, yeni kurulan Türkiye 
Cumhuriyeti'ndeki son gelişmeler hakkında sürekli bilgi alıyorlardı. 
İşte İngiliz Dışişleri Bakanlığı Arşivi'nde bulduğumuz 1 Haziran 1925 
tarihli rapor, yukarıdaki değerlendirmemizi kanıtlayıcı nitelikte bir 
belgedir1. Türkiye'de görev yapan İngiliz Büyükelçisi Lindsay'in İn-
giliz Dışişleri Bakanı Austen Chamberlain'e Türkiye'nin 1924 yılın-
daki genel durumuna ilişkin gönderdiği rapor, sekiz ana bölümden 
oluşmaktadır2. Ancak biz burada, Büyükelçi Lindsay'in iç politikaya 
ilişkin gözlemlerinin ve değerlendirmelerinin ilginç yönlerini irdele-
meye çalışacağız. 

I-  Halifeliğin  kaldırılmasından  önceki gelişmeler 

İngiliz Büyükelçisi Lindsay, raporunun başında Cumhuriyet'in 
ilanıyla birlikte halifenin  durumunun sorun haline geldiğini önemle 
vurgulamaktadır. Aralık 1923'ün başlarında Ağa Han'ın mektubunun 
Türk basınında yayınlanması ve bunu takiben İstanbul'a bir İstiklal 
Mahkemesi gönderilmesine karar verilmesini Lindsay, "gazeteciler 
ve diğerleri için, hükümetin istediği zaman uygun olmayan muhalefeti 
bastırmaya hazır olduğu yolunda uyarısı" şeklinde değerlendirmekte-
dir3. Üç ay sonra (1924 Şubat'mda) Mustafa  Kemal Paşa tarafından 
İstanbul gazetelerinin editörleri (muhafazakâr  ve islamcı Tevhid-i 
Efkâr'dan  Velid Bey'in dışında) İzmir'e davet edilmişler4 ve bu görüş-

1 FO 371/10870 / E 3338 / 3338/ 44, Büyükelçi Lindsay'den İngiliz Dışişleri Ba-
kanı Chamberlain'e İstanbul, 1 Haziran 1925 tarihli "Annual Report on Turkey" baş-
lıklı rapor. 

2 Bölümlerin başlıkları şöyledir: İç İşler, Dış İşler, Lozan Antlaşması'nın uygulan-
ması, İngiliz çıkarları, Denizcilik, Ordu, Havacılık, Ekonomik, mali ve sosyal işler. 

3 İsmailiyye Mezhebi Başkanı Ağa Han ve Emir Ali'nin Londra'dan İsmet Paşa' 
ya "halifeliğin  korunması" konusunda yazdıkları 24.11.1923 tarihli mektup, İsmet Paşa' 
nm eline geçmeden Tanin, İkdam ve Tevhid-i Efkâr  gazetelerinde yayınlanmıştı. Hükü-
met, mektubun yayınlanmasını Anayasa'ya aykırı görerek suçluların yargılanması ve 
merkezi İstanbul'da bulunan halifelik  yanlısı, Cumhuriyet aleyhtarlığı ve casusluk yapan 
gizli bir örgütün varlığını araştırmak amacıyla İstanbul'a bir İstiklal Mahkemesi gönder-
me kararı almıştı. Hasan Rıza Soyak, Atatürk'ten  Hatıralar  I,  İstanbul, 1973, s. 209-213. 
Bu konuda ayrıca bkz. Yusuf  Hikmet Bayur, Türkiye  Devletinin Dış Siyasası,  Ankara, 
1973, s. 153-157. 

4 İstanbul'daki İstiklal Mahkemesi'nde beraat edenlerle birlikte diğer İstanbul ga-
zetelerinin baş yazarları Mustafa  Kemal'e başvurarak kendisiyle görüşmek istemişler, is-
teklerinin kabul edilmesi üzerine 2 Şubat 1924 günü İstanbul'dan İzmir'e hareket etmiş-
lerdi. Seyahate katılanlar arasında İstiklal Mahkemesi'nde yargılanıp beraat eden Hüse-
yin Cahit Bey (Tanin), Velid Bey (Tevhid-i Efkâr)  ve Ahmet Cevdet Bey (İkdam) de bu-
lunuyordu. Ancak Velid Bey, 1 Şubat 1924 tarihli gazetesinde, gerçeğe aykırı olarak, ziya-
retin "başka yerden izhar olunan arzu üzerine yapılacağını" yazdığı için görüşmeye kabul 
edilmemişti. Soyak, s. 214, 223, 240-241. Ayr. bkz. Ahmet Emin Yalman, Yakın  Tarihte 
Gördüklerim  ve Geçirdiklerim,  C. III, 1970, s. 102-103. 
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meden elde edilen bilgilere göre Gazi'nin halife  hakkında söyledikleri 
pek de olumlu değildir. Lindsay, Cumhurbaşkanının aşağı yukarı aynı 
tarihlerde İzmir'de düzenlenen Savaş Oyunları'na katılan generallerle 
toplantı yapmasını ise "Cumhurbaşkanı her zamanki gibi ihtiyatlı 
hareket ederek, çıkmak üzere olan krizden önce kolordu komutanları-
nın ve birliklerinin sadakatinden emin olmak istiyordu." şeklinde 
yorumlamaktadır5. Raporda, ayrıca, halifeliğin  kaldırılacağının be-
lirtilerinden söz edilerek krizin çok yakın olduğu, basının sesinin kes-
kinleştiği, halife  ve Osmanlı Sarayı'na yönelik sözlü saldırıların arttığı 
ve Cumhuriyet rejiminin korunabilmesi için halifeliğin  yanı sıra dini 
okullar, şeriat mahkemeleri ve diğer dini kurumların da ortadan kal-
dırılması gerektiği yolunda öneriler yapıldığı, ayrıca parlamentoda ve 
Halk Partisi toplantılarında yapılan konuşmaların daha ateşli hale 
geldiği beliıtilmektedir. Tüm bu gelişmelere ilaveten, Mustafa  Kemal' 
in Meclis'te yaptığı 1 Mart 1924 tarihli konuşmaya, Halk Partisi'nin 
2 Mart tarihli toplantısında halifeliğin,  Şer'iyye, Evkaf  ve Erkân'ı Har-
biye vekâletlerinin kaldırılması ile eğitim ve öğretimin birleştirilmesine 
ilişkin yapılan görüşmelere ve 3 Mart'ta halifeliğin  kaldırılmasından 
sonra halifenin  yurt dışına çıkarılmasıyla ilgili işlemlere de oldukça 
önemli bir yer verilmiştir. 

Belgeye göre halifeliğin  kaldırılması ve Osmanlı hanedanının 
yurt dışına çıkarılması, Türk ve İslam tarihinde kavranması güç so-
nuçlara sahip yeni bir dönemi belirlemektedir. Saltanatın kaldırıl-
masına karşın halifeliğin  bir süre korunması İtilaf  Devletleri'ne bağlı 
Müslümanları etkilemiş, ancak Avrupa'nın silahlı baskı tehdidinin or-
tadan kalkmasıyla birlikte halifeliğin  kaldırılması olayı "halifenin 
amaçlanan işlevi gördüğü ve bunun bir çocuğun yüzünden maskelini 
düşürmesine benzediği" şeklinde değerlendirilmiştir. 

II- Halifeliğin  kaldırılmasına  tepkiler  ve Terakkiperver  Cumhuriyet 
Fırkası 

Büyükelçi, 1924 yılı boyunca Ankara'nın parlamento atmosferi-
nin dışında halifeliğin  kaldırılmasına herhangi bir tepki gösterilmediğini 
belirtmekte ve buna neden olarak bir yandan hükümetin kararlı tav-

5 Atatürk, Nutuk'ta bu konuyu şöyle anlatmaktadır: " . . . Savaş oyunu dolayısıyla 
İsmet Paşa ve Milli Savunma Bakanı bulunan Kâzım Paşa da İzmir'e gelmişlerdi. Genel-
kurmay Başkanı Fevzi Paşa da daha önce orada bulunuyordu. Hepimiz halifeliğin  kaldı-
rılması gerektiği görüşünde idik. Bununla birlikte Dışişleri ve Evkaf  Bakanlıklarını da kal-
dırmak ve öğretimi birleştirmek kararında idik." Gazi Mustafa  Kemal (Atatürk), Nutuk-
Söylev  (1920-1927), C.H, Ankara, TTK, 1984, s. 1129. 
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rmı, diğer yandan kitlelerin bitkinliğini ve kayıtsızlığını göstermektedir; 
bu önemli değişimin, daha önce kaygılanıldığı gibi, ülkeden yeni 
sürgünler yapılmasını ve İstiklal mahkemelerinin kurulmasını gerek-
tirmediğini, ancak iç reformları  gerçekleştirmek amacıyla zararlı bir 
unsurun Türk sisteminden çıkarılması için büyük risklere girmiş olan 
Türklerin başka hiçbir Müslüman devletin halifelik  silahını lider olmak 
amacıyla kullanmasına izin vermeyeceklerini de özellikle vurgulamak-
tadır. 

Lindsay, halifeliğin  kaldırılmasından memnun olmayan bazı mil-
letvekillerinin 4 Mart'taki "laik" zaferden  kısa bir süre sonra İsmet 
Paşa kabinesine karşı güçlü bir muhalefet  oluşturduklarını, hatta dört 
bakanın feda  edilmesini istediklerini ve özellikle 1924 Anayasası görüş-
melerinde cumhurbaşkanının yasama üzerindeki veto ve feshetme  hak-
ları konusunda oldukça yoğun tartışmalara neden olduklarını, sonuçta 
hükümetin ve cumhurbaşkanınmın yavaş yavaş geri çekildiklerini, 
Gazi'nin kendisini tüm tartışmalardan uzak tutarak sorunların rayı-
na oturmasına izin verir göründüğünü raporda belirtmektedir6. Gazi' 
nin bu tutumu İngiliz büyükelçisi tarafından  şöyle değerlendirilmiş-
tir: " . . . Belki, milletvekillerinin halifelik  sorununda yeterince zor-
landığını ve onları daha fazla  zorlamanın bardağı taşıran son damla 
olacağını hissetti, ya da Anayasa'da kâğıt üzerinde hangi engeller 
önüne konulursa konulsun, kendisi için önemli olan konularda hiçbir 
şeyin onu durduramayacağını düşündü."7 

Anayasa'nın kabulünden sonraki dönem ise oldukça eleştirel 
bir dille kaleme alınmış; şöyle ki tüm okul ve mahkemeler kaldırılır-

6 İsmet İnönü, anılarında, saltanatın kaldırılmasının daha kolay olduğunu, halife-
liğin kaldırılmasında ise daha çok zorlandıklarını ve bu olayın daha sonra çıkacak anlaş-
mazlıkların başlıca kaynağı olduğunu yazar; ayrıca, Mart'ın ilk günlerinden Nisan başları-
na kadar süren Anayasa tartışmalarında, cumhurbaşkanının seçimlerin yenilenmesine ka-
rar verme hakkına itiraz edildiğini, uzun tartışmalardan sonra Atatürk'ün bundan vaz-
geçtiğini, cumhurbaşkanının kanunları veto. hakkının ise bazı değişikliklerle kabul edildi-
ğini belirtir. İsmet İnönü, Hatıralar,  2. Kitap, Ankara, 1987, s. 188-189. 

7 İsmet İnönü, anılarında, Atatürk'ün bu konuyla ilgili olarak kendisine söylediği 
şu sözleri hatırlatıyor: "Ne çıkar bunlardan? O neticeye vardım ki, büyük önem vermemek 
lazım. Veto edeceksin, yine Meclisten çıkacak. Şayet Mecliste aksi bir cereyan hasıl olursa, 
bunlar çare değil. Esas mesele, Mecliste sağlam bir çokluğa sahip olmaktır . . . Mecliste 
çoğunluğumuz varsa, yani memlekette çoklukla seçilme imkânımız varsa, istediğimizi 
yaptırabilir, istemediğimiz şeylere mani olabiliriz. Mesela, kanunlar anayasaya mutabık 
olmak lazımdır. Anayasanın hükmü budur. Bir kanun anayasaya uygun mudur, aykırı 
mıdır? Buna karar verecek olan yine Meclistir. Böyle olunca, her hangi bir meselede bir 
doğru neticeye varmak, Meclis çoğunluğunun bulunmasına ve o çoğunluğun eğilimine 
bağlı bir meseledir." A.g.e., s. 189-190. 
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ken yerlerine geçecek kurumların düşünülmediğine değinilerek imar, 
mali sistem, eğitim, yargı örgütü, aile hukuku gibi konuların acil ola-
rak ele alınması gerektiği belirtilmiştir. "İstanbul ile Ankara arasında 
kuvvetli ve köklü bir zıtlaşmanın siyasal durumun belirgin özelliği 
haline geldiği" yolundaki gözlem ise Mustafa  Kemal'in Ağustos ve 
Eylül aylarında yaptığı yurt içi gezisiyle kanıtlanmaya çalışılmıştır. İşte 
Mustafa  Kemal'in Trabzon ve Doğu illerine düzenlediği geziye gider-
ken Boğaz'dan geçmesine karşın İstanbul'a uğramaması, O'nun mu-
halefete  karşı duyduğu kişisel içerlemenin bir göstergesi olarak yo-
rumlanmıştır. 

Gazi'nin 30 Ağustos 1924 tarihli Dumlupınar söylevine ve 16 Eylül 
1924 tarihinde Trabzon'da Halk partililerle yaptığı konuşmaya ra-
porda önemli bir yer verilmektedir. Gazi, Dumlupmar'da ülkenin iz-
lemesini istediği politikayı anlatırken laiklik, ulusal egemenlik ve 
cumhuriyetçiliği tek tek vurgulamış, Trabzon'da ise cumhurbaşkanı-
nın hiçbir partiye ait olmaması gerektiği yönündeki eleştirilere cevap 
vererek Halk Partisi'nin kutsal özelliğinin Türk bağımsızlığının ve öz-
gürlüğünün kazanılmasından kaynaklandığını, bu partinin lideri 
olmaktan gurur duyduğunu, ülkenin kurtuluşunun bu partiye bağlı 
olduğunu ve kurulacak diğer grupların ulusun yüce çıkarlarını tehli-
keye sokmamaları gerektiğini belirtmiştir. Lindsay'in Ata'nm Trab-
zon konuşmasından çıkardığı sonuç ise, samimi milliyetçi özelliği göz 
önüne alındığında Mustafa  Kemal'in Halk Partisi'nin sadık bir ele-
manı olarak çalışıp ulusunun ilerlemesini temin edeceği ve böylece 
hiçbir muhalefetle  karşılaşmayacağıdır. 

Mustafa  Kemal'in Ankara'ya dönüşünü takiben iç politika ol-
dukça hareketlenmiş, önemli bazı generallerin kuruluşu açıkça tartı-
şılan yeni partiye girmek için ordudan istifa  etmeleri, bunun yanı sıra 
Kasım başlarında Müslüman göçmenlerle ilgili olarak hükümet hak-
kında gensoru açılması ve sonunda güvenoylaması yapılması ortamı bir 
hayli gerginleştirmiştir. Hükümetin güvenoyu almasını izleyen gün-
lerde kurulan Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası hakkında ise belgede 
oldukça detaylı ve "ilginç" değerlendirmeler yapılmıştır. Temel pren-
sipleri arasında serbest ticaret, dini inançlara ve adetlere saygı ile her 
türlü istibdata (otokrasi) karşı muhalefet  bulunan yeni partinin, Mec-
lis'in en kültürlü insanlarını bünyesinde toplamayı başardığı, ayrıca 
hükümete açıkça muhalefet  etme cesareti gösteremeyen kişilerin de 
sempatisini kazandığı, ancak resmi programının ötesindeki gerçek 
politik amacının tanımlanmasının güç olduğu belirtilmektedir. Büyü-
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kelçi Lindsay'e göre Terakkiperverler de zihniyet olarak "laik"tirler 
ve dini düşüncelerin devletin gelişmesini önlememesi için din ile devlet 
işlerinin ayrılmasını desteklemelerine karşın halifenin  sürgüne gön-
derilmesini gerçekten destekledikleri söylenemez. Lindsay, bu değer-
lendirmesini partinin gerçek lideri olarak nitelendirdiği Rauf  Bey'in 
sürgün kararı alındığı sırada Türkiye'de bulunmayışıyla bağdaştıra-
rak pekiştirmek istemiştir. 

Tüm bu gözlem ve değerlendirmelerin yani sıra Terakkiperver 
Cumhuriyet Fırkası'nın cumhuriyetçiliği ve milliyetçiliği de raporda tar-
tışılmaktadır. Şöyle ki, Terakkiperverler, Osmanlı Sarayı'nm devletin 
politikalarını etkilemesine asla izin vermemek konusundaki kararlılıkla-
rı ölçüsünde cumhuriyetçidirler, ancak yine de Abdülmecit'i Dolmabah-
çe'de halife  olarak bırakmayı tercih edebilirlerdi ve hatta onun görevine 
aynı ya da benzer yetkilerle dönmesini isteyebilirlerdi. Bunun yanı sıra, 
Terakkiperverler, idarede yabancı etkisine asla izin vermeyecek ölçü-
de milliyetçidirler. Büyükelçinin değerlendirmesine göre, Terakkiper-
ver Cumhuriyet Fırkası üyelerinin hayata bakış açıları rakiplerinin-
kinden daha geniştir ve idarecilik konusunda daha deneyimlidirler; 
buna ilaveten, cumhuriyetçilikleri de daha katıksızdır, zira emirlerini 
tek adamdan almaya hazır bir Halk Partisi'nin yanında Türkiye'yi 
Batı Avrupa demokrasisi çizgisinde yönetebilecek çok sayıda Türkün 
bulunduğuna inanmakta ve gözlerinin önünde kurulduğunu gör-
dükleri istibdatla mücadele edilmesi gerektiğini düşünmektedirler. 

Iç politikadaki gelişmeleri oldukça yakından izleyen Lindsay, Te-
rakkiperver Cumhuriyet Fırkası'nın Kasım'm ikinci yarısında güç ola-
rak değilse bile etki olarak oldukça ilerleme kaydettiğini ve göz önüne 
alınması gereken bir unsur haline geldiğini vurgulayarak İsmet Paşa' 
nın istifasını  takiben kurulan Fethi Bey hükümetinin "geçiş hükümeti" 
olarak görüldüğünü ve cumhurbaşkanının yeni kabineyi ılımlı Fethi 
Bey'e kurdurarak taraftarlarında  meydana gelen moral bozukluğunu 
ortadan kaldırmayı ve başka bir takviye metodu bulununcaya dek za-
man kazanmayı amaçladığının tahmin edildiğini bildirmektedir. Bü-
yükelçi, 1924 Türkiyesi üzerine hazırlamış olduğu raporunun iç poli-
tikaya ilişkin bölümünü şu gözlemlerle bitirmektedir: " . . . Terakki-
perver Parti, yeni hükümeti dış görünüşüne göre kabul etti ve muha-
lefeti  öylesine frenlediler  ki beş-altı hafta  sakin geçti. Ülke çapında, Te-
rakkiperverlerin resmi aday koymaktan çekindikleri bir dizi yerel se-
çim yapıldı... Bu hareketsizlik devresinde, Halk Partisi'nin morali-
nin düzelip düzelmediği hiçbir zaman bilinmeyecektir. Çünkü Şubat 
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1925'de geri planda Terakkiperverler tarafından  nelerin başarılabil-
diğini bilmemiz imkânsızdı, fakat  yılın sonuna gelmeden önce Fethi 
Bey'in sıkıntlarının muhalefetten  değil, resmen kendisine destek veren 
Halk Partisi'nin aşırı kanadından kaynaklandığı ve bu kimselerin 
onun ılımlılığından rahatsız olarak daha kuvvetli bir politika izlen-
mesi konusunda direttikleri ortadaydı. Gazi'nin bu düşünceleri pay-
laştığı, bir Bahriye Vekâleti kurduktan sonra bu göreve kendisine en 
bağlı taraftarlarından  biri olan îhsan Bey'i göreve atayarak kabinede 
aşırı kanadı güçlendirmesi ile görüldü... Yıl sona ererken hükümetin 
geçici niteliği açıkça belli olmuştu. Esasen hükümet 1925 yılında daha 
da dramatik durumlara düştü."8 

SONUÇ 

1924 yılı Türkiye Cumhuriyeti'nin çağdaş ve laik devlet olma 
yönünde önemli atılımlar yaptığı bir yıldır. Laiklik ilkesinin gerçekleş-
mesi yolunda en önemli ve zor çalışmalaım yapıldığı bu dönemin bir 
İngiliz büyükelçisi olan Lindsay tarafından  değerlendirilmesi raporu 
oldukça ilginç kılmaktadır. Büyükelçi, ülkede bulunan tüm yabancı 
temsilcilerin gösterdiği titizliği göstermekte ve hükümetin iç sorun-
lara yönelik attığı adımları saniyen izleyip değerlendirmektedir. Ra-
porda devletin siyasal, anayasal ve eğitim yapısındaki değişimlerin ve 
bunlara paralel oluşumların, gelişmelerin önemli bir yer tuttuğu görül-
mektedir. Gözlemlerinden, büyükelçinin basını, parlamento çalışma-
larını, Halk Partisi toplantılarını ve Atatürk'ün konuşmalarını yakın-
dan incelediği anlaşılmaktadır; ancak bazı değerlendirmelerinde taraf-
sızlığını kaybettiği açıkça görülmektedir. Örneğin, Hindistan'daki 
İsmailiyye Mezhebi Başkanı Ağa Han ile İngiltere kralının özel danış-
manı Hintli Emir Ali'nin halifelik  kurumuna dokunulmamasını rica 
amacıyla Başbakan İsmet Paşa'ya gönderdikleri mektubun başbaka-
nın eline geçmeden basında yayınlanması üzerine İstanbul'a bir İstik-
lal Mahkemesi gönderilmesini; "hükümetin istediği zaman uygun ol-
mayan muhalefeti  bastırmaya hazır olduğu" şekünde yorumlamakta-
dır. Büyükelçinin bu yorumunu doğal karşılamak gerekir, zira İngil-

8 Fethi Bey 2 Mart 1925'te başbakanlıktan istifa  etmiş, 3 Mart 1925'te İsmet Paşa 
kabineyi kurmuştur. Fethi Bey'in istifasına  neden olan onsekiz kişilik takririn Halk Fır-
kası Grubu'nda görüşülmesi sırasında Halk Fırkası'nın "aşın kanadı" olarak bilinen ve 
onsekiz kişilik takririn sahipleri ile Fethi Bey arasında sert tartışmalar, hatta ithamlar ol-
muştur. Şeyh Sait olayları tartışılırken Fethi Fey'e gruptan "Bir avuç Kürt'ten mi korku-
yorsun?" itirazı yükselmişti. Fethi Okyar, Üç  Devirde  Bir Adam,  Yay. Hzr. Cemal Kutay, 
İstanbul, 1980, s. 368-369. 
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tere'nin dış politikasında Ortadoğu ve Uzakdoğu'nun önemi bilin-
mektedir ve bu bölgedeki çıkarlarını korumak için Müslümanları na-
sıl kullandığı tarihsel bir gerçek olarak karşımıza çıkmaktadır. Ancak 
yeni kurulmuş Cumhuriyet'in dışarıdan gelecek en ufak  tehlikele-
re karşı özenle korunması ve onu tehdit edebilecek olayların evvel 
den önlenmesi gerekmekteydi. Lindsay'in halifeliğin  neden saltanat-
tan sonra kaldırıldığı konusunda değerlendirme yaparken Türkiye 
Cumhuriyeti'ni samimiyetsizlikle suçlaması ve "yüzünden maskesi 
düşen" bir çocuğa benzetmesi ise, ülkesinin geleneksel dış politikasının 
etkisiyle oluşan duygusallığının bir başka örneğini oluşturmaktadır. 

Raporunda halifeliğin  kaldırılmasından sonraki oluşumları ve 
tepkileri oldukça iyi inceleyen Lindsay, 20 Nisan 1924 Anayasası ko-
nusundaki tartışmaları değerlendirirken, belki gerçekleri bilmediği 
için belki de kasıtlı olarak, Atatürk'ü diktatörlükle suçlamaktadır. 
Eğer Ulu Önder'in İsmet İnönü'ye söylediklerini bilebilseydi belki o sa-
tırları yazmayabilecekti. Çünkü O, "mecliste çoğunluğumuz varsa... 
istediğimizi yaptırabilir, istemediğimiz şeylere mani olabiliriz... her-
hangi bir meselede bir doğru neticeye varmak, Meclis çoğunluğunun 
bulunmasına ve o çoğunluğun eğilimine bağlı bir meseledir" derken 
demokratik parlamenter sisteme olan inancını dile getiriyordu. Bü-
yükelçi, raporunda Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası'nı da oldukça 
ayrıntılı olarak incelemiş, ancak bu yeni oluşuma yaklaşımı bir hayli 
ilginç; şöyle ki, hayata bakış açıları rakiplerinden daha geniş, ida-
recilik konusunda daha deneyimli ve Meclis'in en kültürlü insanlarını 
bünyesinde toplamayı başardığını iddia ettiği bu yeni partinin cum-
huriyetçiliğini "daha katıksız" olarak nitelendirirken tarafsızlıktan  bir 
hayli uzaklaşmaktadır. Atatürk'ün Nutuk'ta da belirttiği gibi Cum-
huriyet'i doğduğu gün boğmak isteyenlerin, kurdukları partiye "İlerici 
Cumhuriyet" adını vermeleri acaba ne derece samimidir? Lindsay'in, 
"laik zihniyetli" olarak nitelendirdiği Terakkiperverlerin din ve devlet 
işlerinin ayrılmasını desteklediklerini iddia etmesine karşın "halife-
nin yurtdışına çıkarılmasını gerçekten desteklediklerini söylemek güç-
tür" derken kendi kendisiyle çelişkiye düştüğü de gözden kaçmamak-
tadır. Bunun yanı sıra Cumhuriyet Halk Fırkası'nın da dine saygılı ol-
masına karşın Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası'nın bunu ilke edinip 
tüzüğünde vurgulamasının nedenlerine raporda hiç yer verilmemiş 
olması da oldukça dikkat çekicidir. Bu noktanın büyükelçinin gözün-
den kaçtığı düşünülemez, ancak geldiği ülkenin siyasal yapısının etki-
sinde kalmış olması olasılığı fazladır.  Halifeliğin  kaldırılmasına tepki 
olarak oluşan "cumhuriyetçi" görünümlü bir parti hakkında son de-
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rece olumlu düşüncelere sahip olan İngiliz büyükelçisi, acaba bu par-
tinin yeni Türk devletini devlet başkanı halife  olan bir Cumhuriyet 
yönetimine geçirebileceğine mi inanıyordu? Raporda, Terakkiperver 
Cumhuriyet Fırkası hakkında son derece detaylı değerlendirmeler ya-
pılırken perde arkasında bu partinin bulunduğu kanıtlanmış olan Şeyh 
Sait ayaklanmasından söz edilmemesi de oldukça ilginçtir. 

Sonuç olarak, Büyükelçi Lindsay'in zaman zaman taıafsızlıktan 
ayrılmasına karşın Mustafa  Kemal Türkiyesi'ndeki laikleştirme çalış-
malarını ve yeni oluşumları bir yabancı gözüyle değerlendirdiği göz 
önüne alınmalıdır. Bunun yanı sıra büyükelçinin, raporun "Genel Göz-
lemler" başlıklı bölümünden de anlaşılacağı üzere, 1924 Türkiyesi'nin 
çağdaşlaşmaya yönelik çabalara sahne olduğunu, birçok sorunun kök-
ten çözümlendiğini ve herşeyin ötesinde Türkiye'nin Türkler tarafın-
dan yönetildiğini oldukça iyi anladığı görülmektedir. 
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Oouslantiııople iııdiınlod sonm ıııoıımııtaıy alanı», Ilıt* ıııoııaeing ııalıııe ol' llıe geslure 
also Küm»] u usolııl purj/uso iıı tim l'nluıe, aııd aelod as a \varninu- lo juiırnalisla 
aııd ollıers llıaL tim liı/vernmoul woııld bo prepared, il' it. suited it, lo sııppress 
iıtconveuieul oppusilioıı. Tho buluru ol' tim pıueoediııgs ugaiıısl Jalıid aııd Velid 
Hoys \vith ol hur lealtıros ol' inleı-nal |K)lities, \vhiih e.aıııo to tlıe l'ore at llıe sauıc 
moment, seeıımd at tim liıım to. vveakeıı tim posiliuiı ol' .İslimi 1'aslıa's (J o veriline» t, 
inil tim i'uople's party renıained ııonıiııally„wniled uııılor lıis leaderslıip, aııd, iıı 
i'ııot, tho (jovernıımııt \vas so little eonrornı\d at llm rohıılV it had reeeived tl«ıl it 
was ahle a ıııoiıth lateı- to pardon l'ıeely llıo t\vo minör ulTeiıders wlıoın llıe I udepeu-
deııeo Trihunal had eoudeıuned to toınıs ol' inıprisoıınıent, w hile tim general course 
ol' tho polioy tlıat had beon laid do\vn sull'ered uo deviation \vhatever. 

2. The oarly part ot' tlıe yenr was speııt hy Mııstal'a Keıııal l'asha at bmyrııa, 
partly, no douht, lor roasons ol' lıealth. I'ofhııps,  also, it w as eoııvenient lor lıiııı 
to \vithdraw hiıuself  I"rom tlıe eoulre ol" aelivilios at Aııgora at a nıoıııef|t  \vheıı Llm 
bııdget \vaa being setlled and tlıe drafl  ol' tho ııe\v l'onsLitution w as being preparud 
Very likely, too, tim l'asluı paid a t tenli on to tlıe loeal |K»lit.it:s,al' Sıııynıa, whiolı lıave 
always been domiuated slroııgly ' hy tho Uııioıı aııd l'ıugress party. İt \vas 
aceordilıgly from  Smyrna tlıat sign's ol' ae.tivity lirsl shovved tlıoııısolves. İıı tho 
lx>giııning of  llıo ınoııth ol' l'ebruary tim ımvvspapor editors ol" Ooiıstaıılinople were 
iııviled lo meet tlıe l'resident nnd lo diseuss mailen» witlı lıiııı. Only Velid Hey, of  tlıe 
Conservalive and Islamic " Te\vhid-i-Kfkiar,''  wa« hol reeeived. The-J'ormal 
s(>ecehes oxehanged at llıo hampıot at \vhieh tho journalists nere entorlained, uore 
alone published, and little transpired ol 'vvhat passed iıı llıo l'tıur lıours' diseussion; 
but it waa afterwards  learned fiuııı  soine of  tlıose preseni llıal llıe (îlıa/.i's langııage 
in talking of  tlıe Oalipha.le \vas eharaeleıised hy tlıe ıılıııost aııimııs. On tlıe 
journalism ol' ('onstan t inople l lıt* v isi t had its dtıo elleol, l or llıo nou'spaper 
writers, when they rcturımd to llıeir desks, perlıaps llalteri'd, perlıaps l'riglıteımd, 
poured out eııeomiums on,tho L'resident, and İaid llıo hhınıe lor llıo had atimin ist ratioı» 
of  wlıich they did ııot eeaso to eoıııplaiıı,mı his adviseıs aııd Miııisters. 

U. llardly less Kigııilieaııl \vas llıe ıneeliııg id' llıe geııerals. Kiıııııııoııed ahoııt Llm 
sanıe tiıııe. I''rom evoıy pıırL ol" Ttıı*koy llıe eorps aııd «ilher eomınaııders aLleııded a 
" \var gıınıe " al Hıııyrııa, al \vlıîelı tho ıııililaıy lessoıis of  tlıe \var of  iudepeıı<lernee 
\vere expounded and iımuloaled. Npbody, ho\vever, bolioved tlıat. it \vas for  tlı<s tlıat 
tlıese oll'îeers lıa<l heeıı brouglıt Logellmr. The proeeedings opened willı a speeelı hy 
İsmet l'asha on llm polilioal situaLioıı of  tho woı ld in general aııd oıı tlıe position 
iti it of  Turkey in particular; and \vhcu Mı is was över and tlıe stall' ollicms had 
\vithdrawn, the cemmanıler.s ol' higlıer rank remainetl to partieipate in a diseıısşioıı 
whieh lasted for  three lıoıırs. Moving wil.li tho cauLıon Llıal is eharaeteristie of 
lıiııı, tho I'resideııt \vas assııı iııg lıiıııself  tlıat in tlıe cı isis ahoııt Lo arise İm eould 
ıe!y oıı tho lidelity ol' his eorps eoımnauders and lıoops. Tlıero had alıeady bceıı 
nuııouıs, uoulirmed la ter hy eveııts, tlıat soıım ol' tlmııi \vere ııot as ıııueh tlevolcd to 
his peıson as lıe ıııight \visi.ı 

4. Jıı the ıneaııwlıile, indicatioııs of  the immediale .uppı-oaelı of  llıe crisis 
ınultiplied. 'J'he loiıe ol' Llıe press beeaıııe more and ıııore slırill, altaelts on the ('aUplı 
himseli' nııd Hıu wlıole lıoııse. ol' Osman ıııore fmpmnt  andoııtsjKikon, \vhile it \vas 
suggesled tlıat tosalcguard the Jiepublioıın regiıne ııot ıımrcly llıo Calipjıate.hut ot-lıer 
religious iustitutioîi» lıilhorlo buund ııp ine.vl rieably iıı tho l'abridol' llıe old Tıırkislı 
State, suelı as reliyio'ıısısehiKils, Slıeı i Lribııııals and purtıs Lrıısts retpıired to be l̂ealt 
w i tlı in a dvnslie ıııanııer. • The l'nrliauıenlary ('ommissioıı \vhieh was at \vork oıı 
the Ooiistitıı!ioıı reported a dral'l, iıı \vhiı h no ıııeıılion \vas ıııade of  the t-aliplıate 
ut ali (:xcepl lo dis(|u;rlil'y t hu Oaliplı hinısclf  and meuıbcrs of  his fanıily  l'voııı 
nıenıhürslıip ol' llıo Nalionııl Assoııılıly T'ovvards llıe end of  hcbrııaıy Atlının Hey, 
('•onstantitıoplc delegale ol' tlıe Miıııslry l'or l-'oıeigıı AlTafi's,  tul d llis MajesLy's 
ıopresımtalivü opeııly, tliough eonlidentially, tlıat ehanges were eontemulated. 'llıe 
Caliplfs  ha'ıul \vas lonjured ııp from  Dolma Hagte.lıe lo Tehaııkaya, and tho toııo of 
the speeehcs in tho Purliamımt at Angoıa and in tlıe ıııoetiııga of  llıe People's jııırt-y 
beeaıııe ever ıııore iiery. Ueoııf  Hey and Velid Hey, llıe editör of  the " Towliıİ-i-
Efkiar,"  equa!ly unable tu ap̂ ırove or Lo oppose \vhal \vas ahoııt to hanpen, İeft 
Turkey for  visits Lo Europe. '1 İm a etim 1 erisîs eaıne un llm Sînd and Üıd Marelı. 

ö. On llıe İst Marelı the L'ıesidenl. \vas lu ııuıke his aııııual address to the 
Asscnıbly on tho begiuııiııg uf  tlıe new linancial year. ııml it was evpeeted tlıat İıe 
would ııvail himseli" of  llıe opporlunity t,o giyo a lead to Depııties aııd indicate tlıe 
liııo of  poücy lıe woııld \vish t lıeın to follow.  lıi the event lıe did ııo mıelı tlıiııg; aııd 
hiıs spoeeh, thoiıgh il eontains allıısiuns of  unmistakable 8İgnilieuaıw, pıoved tu be 
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.sonıovvlmt iıı tho naturc of  an nııti-elimax. It \vas clcar th.ıt' İıa prct'eiTcd on tlıü 
\vholc to keep hiınself  in tlıe baekground and not ogtenlntioıısly tt> incite to aetion 
vvlierc 116 incitonıout w ÜS ıeally ııocesşary. lııdeed, at tlıo ıueeting of  thc l'eoplo'si; 
party on tlıo 2ııd Marelı tlıc proecedings vvere fairly  tlıorough as vvcl! as rapid in 
tlıeir clıaracter. l-'our draft  iawa had becn prepared and wcıe subnıittcd. Thc (irat 
aııd tlıe oııc ol'-nıost apeetaoular inıportance dcalt witlı tlıo Culiphato, and in ita 
oıigiııal i'oıııı pıovided merely tlıat tho Caliplı was deposed and thc olliec of  tlıc 
Caliphatc ııbolishcd. This aiiııplo forınula,  as a roaıılt ol' diaeuaaioııa iıı and outsidc 
tlıo jıarty nıoeting \vhic:h procecded at intoı vala tlıu \vholo duy loiıg, svııa uıııplilied to 
tlıe phıasc : " thc funotion  of  (Jaljplı being easeııtially includcd iıı thc ıncaning and 
coııııotution of  Uovcrnınent and llepnblie, thc olhcc of  Caliplı ia abolibhed." Thc 
form  of  vvorda rcpreseııted a conıpromise on vvhiclı it was -possible, not \vithont 
dilliculty, to get a vast ıııajority of  thc Depııtiea to ııgreo; but 011 otlıer articles ot 
tlıo la w tlıo pai'ty v/ere uıorc iııtransigcnt evcıı Ihan thc drafters.  Tlıc. Caliplı und 
cortaiıı categoıica of  prinoes and pıiııceases were to be torbıdduıı eternally f  rom v 
resideııce in Tuıkey, aııd tlıe party in ita meetiııg of  thc 2ııd M ardı vvidencd tlusao' 
categorica, tboreby* inereasing eoıısiderably tlıe mıınhcr of  pcr»oııs to l>e sent into 
e.vile. Nay, nıore; next day, wlıen tlıe lavv vvas before  thc Asseıııbly, thc Lîhazi l'aalta 
himsclf,  111 an iııterval betvveen sittings, urged that priııcesses ahoOİd be excınptcd 
i'ioiıı tlıe oxpulaion 01 der, but failed  to iııduce tlıe aeıpuosconco of  his sııpporters. 

(i. Tlırec otlıer 'draft  la\vs vvere pıeaented siıııultaneonsly lo tlıc party and, 
togothcr \vith that on tlıe ubolition of  thc (Jaliplıate, discussed olT aııd on tlıronghout 
tlıe day. The iirst nbolislıcd tlıe Ministry of  İİcligioııs AJt'uirs, aubstituting lor it 11 
KiıİKiı-dinato uflieu  elıumod vvitİı thcvarious fuııctions  of  appointınents to ınoaques, »üe. 
Tlıc aceoııd la\v placedall oduv-ational esiablishnıeııts ııııder tlıo Minister of  Public 
Instrııetion, thereby depriviııg tlıo Evkaf  admınistration ol ail authority över 
.•duı atiun and csiııbİiahing pıııely sucular control. İt a!so provided that a theologicaf 
fneıılty  shonld be ostablislıcd in tlıe univeraity, and tlıat provisioıı alıoııkl be nıadı? 
iiı aclıoola for  tlıe trainipg of  lower religiona fıınctiunaıies. 

7. Tlıose Hills were inteııded to mark tlıo delin i to separation of  Chıırch and 
.Slalo; tlıe fouıilı,  inteııded likevviso to mark a separation of  tlıe arnıy l'ronı polities, 
laid dovvıı that tlıc stfpremo  ooınmaııd of  tlıe anııy shoııld l>o exercised by tlıe 
t'lıief  of  tlıe Stıılî on belini f  of  tlıe Presideııt of  thc Kcpublic. 

8. On tlıe 3rd Mareh ali tlıeso dral't la\vs werc eııaotod by tlıe Assembly, agaiıı 
al'ler sittings lastiııg oft'  und 011 tlıronghout tlıe day and apparcutly by ovcrwhclmiııg 
majoriliçs^thonglı also not \vithoııt severe oppoaition. That very evoniııg orders 
uerıj tclegraphed to tlıo uuthoı-iticB in Constaııtiııople, who had been warned to be 
in leadiııess, aııd in tlıe small hours of  tlıe ınonıing ti»; (Jaliplı was arouscd /rom 
sli'op and given a slıort time in which to preparc himself  lor OKİİO. At davvıı lıu 
«et mı t, ucoouıpanied by tlıe olHeials of  tlıe rcpublic, in ıııotor-ears, and tlıronghout 
Ihe duy Constantinople at laıgc had no knovvledge of  w here lıe had bceıı taken to. 
As a ıııalter of  fact,  lıi» imiııcdiale destination waa ('hatalja, \vbere, on thc eyening 
•>f  ıhe 4tlı lıe vvas put 011 tlıo Orieııt Kxpı-cs8 and aeııt to S\vitzcrlttnd. 'J'lıo 
ııntlıoritics can hardly l»e blaıncd for  takiııg every prceantion aeainst tho pnsşibility 
ol' dcnıoııstrutioııs lıostile to tlıeir aetion, but it wag widely felt  that tho expuîsioıı 
was carı ied oııt in circumstaııcea of  uımecc33ary inıligııity. Tho delegntion lınd to 
apply at. tlıe llalian Rmbasay for  viaııs for  tlıe departıng Caliph and his süite, nnd 
pı-tılosted cılcrgetieally at. tlıe Itıılian secretary's insistence 011 provitling a diplomatie 
aııd not a inere ordinary visa. Within tlıe next teıı daya ali tlıc nısmlıcrs of  tlıe 
huptiiial faıuily  lollovved Abdul Mejid into exile., cİHKisinp eac'ı ona his owıı 
iııııııediato doHtination. Moııey for  tlıe jmırııey vvııs îveıı 111 every e,-wo, but no 
]ii'ovİHİon vvlıalever ıııadc for  tlıe subsisteııce abroud of  tho (!a1iplı or of  tlıe 
jırinees and princcsseü. 

. i). Tlıe aİKiIitioıı of  tlıe (1ali|>hale aııd tlıe exile of  Ihe whole IFoıısc of  Osman 
ıııiıı k an epoch in tlıe history of  'I urkey and of  Islaııı tlje fııll  (X)n.seqııeııces of  whiclı 
ciiııııot be roalised now or 'perhaps for  nınııy years to eoıne. Vievved merely ns an 
iııt'ident in Tıırlcislı 'polities, tlıe event is iııterestin^ ı-ııoıtglı to ar rest nttention. 
W itli tlıe defeat  of  tlıe Grceks tlıe phantoııı (Jovernment of  ('onsta ntinoplo fatled 
awııy, but tlıe ('ııliplıatc was retainod, for  tlıe camouliage iıııpressed tlıe Moslem 
sıılıjecta of  tlıe Allıca and wcakencd tlıeir hamla for  aetion »Sgainst tlıe Turkislı 
•State. Senrcely had tho arıııies of  oıuaıpntion evacunted Constnntinople when tlıe 
(lovcrıııııent of  tlıe (Iraııd National Aaseınbly vaııislıod anıl a repııblic. ııaked and 
uııa.shameıl, UH>I< its placo. A fter  tlıis tlıe i nlere of  Tıırkey mjuired oııly foıır  montlıs 
in \vhich to ıııııke ııp tlıeir nıiııda that tlıe menace of  K.urojıean anne<l pressııre was 
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delinitely pnssed. Tho Çaliplıate hail sorved ila purpose anıl anollıer eamoullago 
\va» swcpt away. İL mırfas  ıf  a elıild droppod a mask l'roııı bel'oro i IH J'ııoo. İL only 
loıııains to Ih: seeıı ıvhctlıcr, in tho eoıııso ol its polilieal ovolulioıı, Turkoy \vill ııow 
takt; a lası step un the patlı ol' silıeerity: 

10. Oıılsiılc ılı»! pnrlintııoulary uinlc ol Aııgoıa no ronfcltoıı  vvhalever agaıııst 
Ilın . I M İ L İ O I I of  llıo Üaliphale was lo be olıseı ved dııriııg llıe yoar 1024. İL w as, 
imimi pateni llıal ıııaııy individııals mıısl loel deeply on Llıo sııbjcet, but Llıo lasaitudu 
ııIKİ iııdilYerenco ol' llıe ınusses oıı Llıc onu lıaml, aıııl oıı , llıo uthov Llıo reaolute 
deıtıeanour ol ı.lıo (îoytfrnmont  wore Biilliuioııt to ensuro Ilıtıl eonıploto calııı vvas 
ınaintninod. No furfher  cxpulsioıts l'roııı llıo ooıııılry ıvere ııeuessary, as vvaa oııce 
fyared,  aıııl ııo ıııore Tribunals ol' i udopcııdoııeo. 'i'lıe oııly ııorvuusııess displayed 
by Llıc Uoverıımen.1 ahovved İIIMÎII' in.a ı-orlnin reluetanee lo allovv ııcvvs to Lraııspiro 
in t Iıo pres* as t») Llıo ıısstıınpLİoıı ol' llıc Caliphal ollieo by olhers-̂ ııoLably by 
Kim; IlıısKoııı ol' ılın llı-diaz. Kor a slıort vvlıile tlıis alıııost aıııountoıPİü a vciloîl 
cnnsorship, bııl. as llıo fıılilîly  ol llııssoin'a olaiııı Ijeoaıııo ıııore cvideııL llıo nervouanoss 
woro-t\0. Tiıe Tıırks ıvoıo not going lo ııbolislı the Caliplıate in order llıal ollıora 
juiglıL snatclı tlıc disvarded ıııaııtlo. 'l lıo sceulnr-mimled had no use in Turkcy lor 
olficc,  aıııl lor purposes ol iııleıııal reform  vvero propaıed tu ruıı gıeat ıieks by 
evjıclling u,ııoxions elçıuenf.  froııı  llıc Tuıkislı sysleııı; but in llıo naat it had 
eoııtributod lo giving lo llıo Ottoınan Kınpiıe a İıegenıoııy—a ieadership—among 
Moalenı Stales aıııl nnlioııs, and no Turk \vonld stand by and watch otlıeı- States 
Uy  lo um! a disearderi weapı>n in order tu scoıınî llıut ieadership to IheıııŞelvos 

11. W it lıi ıı tho walLs ol' llıo Assoıııbly llıe .almosplıoro was very dilTereııt. İt 
will ııever Iıo kııowıı how maıı'y of  llıe Dopulies who vvillı ııeehımations flung  ouC 
tlıe lloiüie of  Osnıaıı, mil İv in tlıcir seeıVl eoııscienees approved Llıe abolition of  tho 
(,'uiiplıaie; bııl ceıtainly iiı (İte reıııaiuiııg six tveeks of  tho sessioıı Dopulies boluıved' 
ııs if,  knmvıııg llıal opposilion to whal Fhoy ıııost disliked w as vaiıı, tlıey woıdd give 
voııt lo llıoir 1'eeliııgn of  iııiıor dimml isl'aetion in ol her wııyn. The roaıılt vvas that 
nilhiııa forlnight  of  the "lai«s'' triıımplı on llıe -İlli Maıvlı tlıe ('lıainber was 
alıııost ııpı-oariiMisly oıı), of  lıaml. A4 slroııg Opposilion lo Isıııet Paslın's Cabinot 
f<TUIIMI  itseli"; Llıe uaerılieo of  foıır  of  his Minisinin was denıamled; and \vheıı Llıo 
bıııeaiıof  tlıe l'eople's pıırly eame to lıe ro-elected ıııoatof  llıc eaııdidatks put furwaıd 
by llıe (lovenımeııt \ve»v igııoiiıinioıısly defeııled.  The ıııaiıı balllelield, lıowevor, 
w a s Mıe ('oııstiLulioıı, llıe dral'L of  vvlıîrlı ıvas rejKirled by at speeial parliamenlary 
comuıission al. Llıe eııd of  Kehrımry; and Ilın speeial pniıjls of  altııelc \vero Llıo tlııeo 
iıııpmiant arlirles dcaÜııg witlı tlıe presideııLial riglıls of  veto över legislalioıı, Llıo 
l iglıl of  dissolıılioıı, ııııd Llıe supreıııe eommand of  llıo arıııy. Uy tho on'd of  Marelı 
aıı iii'iıl'.ı eıi s i s lıaıl ariseıı, aıııl it reıjiıired aıı eslraonlinarily ııdıoit specelı by 
İsmet in Llıo l'eople's parly meetiııg, aıııl probably llıe persoııal ıııtorvenlion by tho 
(llta/.i himself  belıiıid llıe sceıırs, İo save Llıe siLuatioıı. Theıı,.to tho sıırprise of 
(ibservers, follosved  a eoıııplele stırreııder of  Llıe üovermııenLal anıl prosideııtial poiııts 
ııf  vie\v as to veto aııd dis-sohılion \vhieh \vere wlıiltled dovvıı lo notlıing at ali, whilo 
tho <|iıcsLioıı of  tho sııpreıııe eoııünand was sottleıl by a euinpruıııiso of  obscuro und 
elıigınalic iıııport. The (llm/i kepi himself  sorupulously aloof  fronı  ali eoııtrovorsy 
nmlpeerned dİMposed lo lel ıııatters Lake Llıeir eoıırse. Perhaps Iıo felt  that Dopulies 
had alroady boen ptıslıed far  enouglı iıı the Caliphat« ııuestiun, and that to push 
farther  wmıld hıiııg tlıeııı Lo tho breaking-|H)iul; (Kissibly ho m ay hnve eoıısoled 
hitıısolf  \vitlı the eoıivielioıı t'lıat whatever pııpor baıricrs a (̂ unstitutioıı «nıld oreut 
jıı his pallı, ııolhiııg \vouhl prevent hini fronı  haviııg his wııy iıı the tlıings tlıat 
really matlered lo lıiııı. Me it as il. ıııay, oıı oiıe |H)int ali \vere agreed that tho 
Büssioıı eotıhl not be allmved to go oıı ııııich loııger. Miııistoru fouııd  tlıings far 
too disagreeable—Dopulies bogaıı Lo be frightened  at Llıe ir own tonıority; a dato 
Vvas liseıl by vvlıeıı, regardless of  ali otlıer eotısideralioııs, the acssion shoııld eoıııo 
to an eııd. I1'very Hıiııg \vas sııbordimıled to th is oııc objeet; biısiııess was crowded 
iıı anyhoıv; aııd oıı ıhı- 'J'Jınl Anril, ıııııid mimli coiıfıısioıı  and in ıı porfoot  orgy of 
ill-digested deeisioııs anıl legislalioıı, llıo National Asscmbly vvas ftdjournea  for 
aix ıııoiıths. 

12. By io dispeısiııg, tin1 Asseıııbly renouneed tho claim \vhich ıısod to l« put 
fımvard  oıı its lx>half  lo be regarded as tho solo depository of  popular sovcroignty, 
aııd as llıc ('oıihtit.ııliou liıııiled elosely the posvers of  Llıo cxeiMitivo tlıero was somo 
wnnder how llıe vvrltor of  coııfusioıı  in wlıielı pııblie alTaiıs now fmmd  theınsolvcs 
i'oııîd bo eleared ııp, The (îonntitııtioıı and tho h'ııdget had lıoen j)aflfKid,  and tho 
liııal separation nf  (üuıırh nnd Slale aehievod, bııi wnolc sorios of  selıools and hıw 
eoıırls wcıe aboliahed aııd ııo ronsidered \vork oaıried oııl to rephıeo tlıoyT. Notlıing 
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w n s d o n e l o ı 'osloro T n r k i s h c ı e d i l ; Ilın ooupoııs . epıoştioıı »•eıııniıted n n t o n o h c d c x c o p t 
t l ı a t t h o last. of  t h o rodod ınven ı ı c s %vVı\o l a k e n froın  t h o l>oht A d n ı i n İ R İ r n t i o n ; t h e 
rcııovval o f  t h o O l t o ı n a ı ı Haıık eoı ıotvsinn w a s şhelvod-, no t lo ho solf led  for  ano t , he r 
t w o l v e ı ı ı o n l h s ; \ v h i b t h o n ı i h v u y ıp ıos t ion w a s no t so t t lod h ı ı t p r e j u d g o d hy t h e 
p a s s a g e o f  a l aw on t h o l a s t <hıy of  tlıo soss ion w h h h ı l oo i ı ı ı l t l ı a t t h o ( j o v o r ı ı t n o n t 
Rİıonld ro -p t ı re l ınse tho Uııe a n d o p e r a t e i t vvitlıoııt Ilın i ı ı l o rvc ı ı t i on of  a n y eo i ı ı pany . 
R o c o ı ı a t n ı c t i o n , t h o l isral sya te ıu . e d ı ı r a t i o n . j ı i d i o i a l o r g a n i s a t i o n , fa ın ı ly  la \v , a l i 
m p ı i r e d ı ı i ge ı ı t n l t c n t i o ı i ; a« a ı n a t t e r o f  f a r t ,  so f a r  a s is knmvt ı , n o n t l o n t i o n w a s 
p a ı d to m ı y o f  thoso «pıest ioi ıs hy t h o o n d o f  t h e y o a r e x c o p t to t l ı a t of  a h o l i s l ı i n g 
t h o t i t h e , w l ı i r h oaıııo to f r ı ı i t i on  in 1025. 

13. F o r fivo  o r si x n io i ı ths , t l ıoroforo,  p o l i t i r s d o s r o ı ı d r d t o a lo \vor fır  İd of  i n t o ı c s t 
a n d i ı n p o r l a m o . T h e s e a n d a l of  tin? ı i r h A n n r l ı i n ı ı s , \vlıo hy h ı i h o r y offor.İed  l l ıo i r 
r o t n ı n l o T ı ı r k e y , kop! tlıı- n ı o s s oce ı ıp i cd froııı  e a r l y in M a n ii. İl alTordcd sı-opo 
for  v i o h ' n t a t t a r k s oıı IVı-i»! Mey, t j ı r M i ı ı i s t o r o f  t h o I n t c r i o r , pas t h i s t o r y o f  h i * 
ro i ı ı ıoe l ion w i Ilı D a ı n a d P e r i d ' s C a h i l i n i \vas ı n k o d ı ıp I«> h i s d r l r i i n e n l , v a r i o ı ı s 
ollir.inls \vore d i s ı ı r i s scd OR s ı ı s p c n d o d a n d a co ı ıun i s s ion of  c m p ı i r y \V;IH n p p o i n t o d . 
T o v v a ı d s t l ıe eı ıd of  M a v , ı ıot m i t i l ı l ı r affair  h a d h a d i l s d n ı ı ı a g i ı m olTerts o n t h o 
t î o v c r n ı n e n t , l s t ı ıo l l ' a r tha a l lo \vod h i s M i ı ı i s t e r to res ig ı ı a ı ıd r o p l a r ı m lıinı hy l l o j o h 
Hey. T h e ı o \vas a l 'n ı t lunr l l a ı o ı ı p o f  i ı ı lornat in t İ ıc a l î a i r in Aııgust. , \vhon a 
\voll-knowM DrpııVy c a ı n r to |>lo\vs \v i th a ( ' o n s t a n t i n o p l e jof ı r ı ıa l is t ,  n f t o r  whi<«h 
tlıe q n o s t i o n a g a i n hecan ıo d o r ı ı ı a n l . ( İ n t h o e a ı j y p a ı t of  I!>2f>  Ilın romtnififlion'R 
ı-oport \vas c o i ı s i d e ı c d a l a s e r r o t m'ssion of  Ilın Asscn ıh ly a n d . \ vha lnvo r Ilıt; ı ı ı e r i t s 
.ıf  tho öano n g a n i s i lıinı ı ı ıay İıavo IM-I-II. İ 'Vrid Hey \va» doı-enl ly w l ı i l owns l ı ed . ) T h i s 
nffnir  fo ı ınod  for  soı ı ı r ı ı ı on ths t h o p r i ı ı c i p a l fi'ohİ  of  a t t a r k a g a i n s t t h o ( îovor ı ı t ı ı en t , 
hııt t h o p r e s s of  t lo ı ıs lanl i ı ioplo, a s a m a H o r o f  f a r t ,  sho \v rd s t ı o ı ı g l ıos l i l i ty a l i n lo ı ıg 
Ilın 1i.no. R v e r y t h i n g sorvod a s a s t i c k w i 1.1» \ v h i r h to r ı i dge l iho C a h i n o t — t h e oo t ro i , 
t h o ı ı c t i v i l i o s of  l l ıc p ı o f e e l ,  tlıo l j e h a v i o u r o f  tlıo V a l i . t h e n ı n l n d m i n İ R t r n t i o n o f 
t h o p o ı t , of  l l ıc Hotll i ' i ı ı rnt o f  e x e l ı a n g o d M o s l e m s froııı  ( î ı veoo , t İH* ah ı ı ses of  t h o 
a h a n d o ı ı r d pVopor ty l ı ıw. A s l r o n g a n d roo tod o p p o s i t i o n |ıet.\veoıı < 'ons la ııl Uıople 
a n d A t ıgn rn horan ın a d r l i ı ı i l r foallıi 'o  in I l ı r po l i t i on l s i t ı ı n l i o i ı . Koıe ig ı ı n lTai ıs 
forınod  inc in i ı ı l c r h ı d c s - a g i t a l i o ı ı s a g a i ı ı s l P r i m c e a n d I t a l y , a ın l n g n i n s t ' O ı o n t 
Mrilıı i ı ı over t h o Mnsııl <| i ıcslion \vhon t h o C o ı ı s t a n t i n o p l r foııIo»-o»nt*  h roko '< lo \vn ; 
wh i lo t h o ra i i Pıra I ion of  tlıo l . a n s n n ı ı o T r o n t y in e n r l y Anı»ust. foll  l la t . l r n r a w n y 
a t D i a ı l ı o k i r . a 1 i-rflf»  çloı ıd l iko a ı ı ı a n ' s h a m i a r o s o on tlıo l ı o r i zon , \ v h o n . l h o ' l ' n r r o -
KıırdİRİı C o n g r o s s i i j e t . O f  \vhn t pa s sod n o a u l l ı r i ı t i o a e o o ı n ı l h a s t r a n s p i ı o d , h ı ı t 
tho Ki ın l i r th p a r l y worc r cpo r ln ı l t o ho p ı ı t t i ı ı g f o r w n n l  d n n ı a m l s *»T t h o nıont f a r -
r o a c h i n g ( r h a r a r l r r . 

14. A t t l ıe e ı ıd o f  Angı ı s l t h o P r o s i d o ı ı t of  t h o l i o p n h l i c . lol't A n g o ı a n n d 
a l lo ı ıdnd a ro romoı ıy a l Doıınıloıı P ı ı n a r . l l ıc ha t t lc f ıohl  \vhoro t l ıo ( ı r c c k forci's  woi'o 
s l ı a t to rod in IO'J'2. A f t c r  a fı:\v  d a y s ' r rs l . al Mrı ısa lıı1 s t a r t o ı l oıı a n ollîoral v i s i t 
lo T r o h i z o ı ı d a n d llıc. c a s f c ı n  vHayots , no ın i ı ı a l l y t<ı v i s i t I l ı r sccııos o f  a rwvı» t o a r t h -
ciııako, l ınt »ııoro p ı o h a h l y t o s t i m ı ı l a i o l o r a l iıılcrost. in t h o P o o p l o ' s p a r t y . T \ v o 
f ca lnn ı s  id' tlıo joıırrıoy w c r o n o t i r n a h l o : first,  Iho o s t o n t a t i o n s m n n n o r in \v l ı i rh lıe 
s lcaınod t l ı roı ıpl ı t h o Hosp l ıo r ı ı s u - i tho ı ı t v i s i t i ı ı g t h o t o w n — t h i s \vnn a s i g n of  h i s 
pciHoııal r o s c n t m n n t a g a i n s t tlıo contı-o o f  o p p n s i t i o n to h i s ( î o v o r n ı r ı c n t ; t h o scoond 
was t h o ı ı ı a rk r ı l ly cohl r r c c p l i o n \vh ich h o »oıoivcd at. T r o h i z o ı ı d . Rııcl» wn« t h o 
. ı l ı ı ıospl ıoro. thnt a l ıo ja p n h l i c l y a s k e d lıiııl t o a l l o w l l ıc roopc ı ı i ı ı g of  llıo ıııcdros.«u>hs 
l'RI'lif^ioııs  RCİIOOIS), a ı n l s ı ı rh h i s d i s i ı l oas ı ı rn t l ı a t l l ıc V a l i \vn« d i s rn i s s cd a ı ıd r o p h ı c o d 
Iıy anot.lıor ol l î r iaİ . 

1 f».  T w o i n ı p n r t a n t p o l i l i c a l .spoochos \voro n ı a d o hy t h o P a s l ı n d ı ı r i ı ı g l.lıis İ r i p : 
llıc (İrsi n t Uoıınıloıı P ı ı n a r , a ın l l l ıc sccoı ıd a t T ı c h i z o ı ı d . İn llıc Orst h o ox|M>um)od 
llıc pnl icy \vh ich ho. d o s i r c d l l ıc r o ı ı ı ı t r y t o follovv;  l n i c i n n l i o n . n a l i o ı ı a l s o v o r o i g n t y 
aııd Kopı ıh l i ra ı ı i s ı ı ı AVOIC al i c n ı n l ı a s i s o d . I Io i n o ı ı l c a t c d ı l ı r d i s i ı ı t o r o s t n d n n d 
cnrnesl. ı ı n t r i o l i s ı n \v i th \ v h i r h lıo l ı inısolf  is [ i rol ıahly i ı ı s p i r c d , a n d ı ı rgcd tlıo n n t i o n 
İn w o ı k h n r d a ı ı d h o n c s i l y iıı o r d o r lo m o ı l c r n i s o t l ıe T ı ı r k i s l ı S t a l o , t o o iv i l i so i t . t o 
aclıicvo siıocoss in o h m o n ı i o n n d sociııl l i l o , a ı ıd t o rcmovo al i o l ı s tnr los . s ı ı p o r s t i t i o n s 
aııd ıııİR(!«ıi)<!optioııs vvlıirh r a ı ı i j ı ı pcdc llıo dcvo lopn ıc ı ı t of  t h o r o n n l r y <»ıı soı ı ınl a n d 
Kcioııtific  liııos. l ı ı tlıo spcoch a t T r o h i z o ı ı d ho iıı s ı ıh s tnneo d e v e l o p e d h i s i dons ııs 
lo tlıo polil . ioal p roooss Iıy wlıiclı thoso. r c s n l t s \voıo t o lıo n o h i o v o d ; rop ly i ı ı g l o o r i t i oa 
wlıo lıohl t l ı a t a P r o s i d o n t s l ıonld ho ahovo p o l i t i c s n n d of  n o p n r f y  in llıo S t n t e , t l ıo 
(İ l ınzi p r o e l a i m o d t h o snorod c h a r n r t o r o f  t h o I V o p l o ' s p a r l y , a s e r i h i n j ; to i t t h o 
iichicvoıııont o f  T ı ı r k i s l ı i ı ı dcpe ı ıdonco a n d l i h c r t y , a n d n r i d i ı ı g l ı i ınscl f  mı İMMjıp il» 
Icadcr. I lo \ v a r n c d lııs lıc.-ıicrs tlııit. t l ıo sn lvn t io ı ı o f  llıo «•onntry dopcMidod on tlıo 
pn r ty , nn«1 tlııit. tho for ınn i io t i  o f  o t l ı c r g r o ı ı p s ı ınıst i m p c r i l I l ı r ı ı a l i n n ' s I ı ig l ıos t 
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î ıı töres i s. . I ı ı dg i ı ıg | , y fu l ı ı r e  m ı ı n m of  rveı ı l>, aıııl ı r r d i l i ı ı g M n s l a f a  K e m a l y ı l l ı 
a l a r g e r n ı e n s u r e of  s i n e m e pn t r io t . i sm , t l ıe iMraıı i ım ol' l l ı i s d e e h ı r a t i o ı ı ıııııst be t l ı a t 
lıe, Nvorking l l ı m n g l ı (İM; I V o p l r ' s p a r l y a s a n o b e d i r n t ı ı g r n t , \vmıld «Misine l ıe 
p r o g r r s s ol' t l ı e ı m t i o n a n d t l ı a t , iıı d o i n g so. lıe \vould allo\V l ı imsel l lo »M: Imlked l.y 
no o p p o s i t i o ı ı . . . . . 

10. Al t l ı i s t ı ıniı ıenl , for  t l ıe. İ i rs t l i m e iıı t l ıe y e a r . I 'oreigıı p o l ı l ı e s n ıa fe r i a l ly 
i ı n p i ı ı g e d «uı i ı ı l e n ı a l . wlıeh l l ıe ı l in îe ı ı l t ies e a n s e d lıy I l ı r T ı n kışlı ıneı ı rs ioi ı i n i n I r a k 
r e a r h e d a n a r i ı l e s l n g e . T l ı e N a l i o n a l Ass rml . ly w a ş h a s t ı l y eoı ıvoked sntnc d a y s 
e a r l i r r t l ıaıı i t w a s d ı ıe (o n ı re t , a m l t l ıe İVes idon t of  l l ıe U e p u h l ı e eııt. l ı ıs j o n r n e y 
a l ın r t a m l l ı n s l r n r d h a r k l o tl ıe e a p i l a l . T l ı e e ı i s i s . l ıowevcr . vvııs sn rp ı ı rk ly sCt l I rd 
by r e f e r r n e e  l o t l ıe I - r a g u e of  Nn t io ı ı s İlini- i t l ınd l i t l l e e l îee t on l l ı e e m i r s e nf  ı n l e r n a l 
affa  i r s . . 

17. ' l l ı e Asseı ı ıbly l l ı e r e l n ı r en ine I n g c t h e r mı llıe" 181lı Or ln l ıo r , t l ınııglı Ilıt 
formaI  npeni ı iK nf  İl...' ııe\v w««imı ııl \vlıielı llıe V r o s i d n ı t ininle lııs ar inıuı l ı ı<l(lrro 
oııly l ımk p l a e e mı l l ıe İ s t N n v c m b e r , l l ıe prr;w Hl»rri d a i r F o r l l ıe İ i rs t l l ı r e r w r r l i s 
l l ıe O p p o s i t i o ı ı \vas b r i s k b n t ı ı ı ı n rgau i s r r i . a ı ıd H e M Hey M i l i m l e r ol Ueeoı ıs t r ı ıe 
t io ı ı . I « r a i n e tl ıe ee f ı l ı r  of  a l l a e k l o r m i s m a i i î i g r n ı e ı ı t <>r I l ır \vnrk «»T r e s r t l l ı n g l l ıe 
Maho ı ı ı e t a ı ı i ımı ı ig ranİR froııı  ( İ r m e . İt w a s elenı l l ı a t Ilıere. wns a goori deııl 
of  d i seo ı ı l e ı ı t aı ı ıoııg D e p ı ı l i e s nveı I l ır emıd i l in i ı nf  l l ıe eo ı ı ı ı t ry ın g e n r r n l ; lo r s ı x 
m n ı ı l b s I l ı r ( î o v r n ı m n ı l l ıad l « r n f ı r pd  frnııı  İla- vvnny nf  a n e h v l e r i Asseı ı ıbly. b u t 
n o t l ı i ı ı g h a d b r e n do ı ı r I m - l e a r ı ıp Hır e l ınos in l l ıe a d m i ı ı i s l r a t i o ı ı . T l ı e a l ı ı ınsp l ı r ro 
v a s der. idr.dly e l i f t i i e ,  a m l sn ı ı ı r l h i ı ı g of  a. se ı ı sa l io ı t w » s e a u s r d . by I l ır r e s ı g n a t i n i ı 
of  b a l f  n dozeı ı p r o m i ı ı r ı ı t ' « e i ı e r r t İ s l'roııı I l ı r a ı ı ı ıv iıı n r d e r in d r v n t r I l ırnısr . lveş | o 
pol i l i r s in I l ı r n r w p a r t v . t l ıe f o r m a l i o n  of  wl i i . l i m \ * nmv o p e n l y c a n v a s s e d . T l ı e 
a v l u n I i n l e i p r l l . i l i n ı ı s nf  l l ı r 'l î m e r ı ı m e n l mı l l ıe .p ıes l ion nf  l l ıe Mnslr ın In ı i ı i ı g ran l s 
Innli p l aee iıı ( l i r İ i rs t d a y s nf  Noveu ıbe r . b u t l l ıe ( b . v e n i n ı e ı ı t l..nk ı ı ıeas ı ı r r s tn r v a d r 
Ilı., i i t t a ı k . Iıı I l ı r lirsl pla«-ı< il b a d Rrf.,1  Hev. l l ıe ine ı i t ı ı ina t . -d M i n i s l r r , e ler ler i 
v i r c - p ı e s i . İ n i l nf  I h e Assoıııhj.v, a n d abnl id ıe r i b i s drp ; ı r l ı ıu -n l : in l l ıe s r ennd p l aee 
il. put. t l ıe vo le nf  ronfirifmer  in tlıe nvlmle O n v e ı t ı m e n l oiı I l ı r r \ l r r m r s t l l ı r o r y o f 
( 'a i ı l ı ı i ' l H.ılidaı il v Tin- aı l ı ınl ı l r l .n le lıı*U'ri l'nıır ı lavs . a m l llıı- I 'l r -İr i r ı ı l l ı i ınvrlf 
a l l r ı i ı l r d , g i v i ı ı g c inse a l i m l i m i İn I l ır p r n e e e d i m ' s a ı ıd alııınsl riiırrting ll ıe l a e l i e s 
nf  l ı is a d l i r ı r ı ı l s . T l ı r p r n r e r r i i n g s , w r r r sn vinl. nl a m l . İ i sn ı . l e ı l y I b a l Kelbi Hey, 
l l ıe p r r s i d r n l nf  l l ıe A s s e m b l v , elia.1 n r lo r i s r r i I l ımı a fr\v  dav* İn le r a s enlisi ilııl i l ıg a. 
riangrr in l l ıe ın i ı ı e ip le of  l't e r s p r . w b . a ı ıd rirrlnırri lıis i ı ı lel ıİ iniı nf  p ı r v r n l i ı ı g l l ı e i r 
ree ı ı r re l ıee . İıı l l ıe eıul I l ı r ( î n v r r t m ı r i ı l r e e r i v r i il s vole nf  rnnl i r i rnrr . by I 17 lo lî). 

1« I inmedin t ol \ a f l r r  l l ı i s l l ıe l ' r n p l e ' s p n r l y lıeld a m r r l i n g . at u l ı i r h I l ı r lirsl 
r e s i g n a l iniıs nf  riisKİricııls v v r r r p r r - r i ı l r r i \ If  a lsn . nririetl ne w ı iıles İn İN eni iü l l lu 
I inıı - wb ie l ı . l.y l ' ı ı r l l ıer l i ' m i t i u g l l ıe r i g l ı l s nf  ıu i v a l e ıııeıııbers, \ve re i l ı le iu led lo 
j e i l l f n r e e  disı i p l i n e . T l ı e nmv p a r l y ıımv fnı ı ı ıal lv  seı-edcd n ı ı d s e l il sel f  ı ıp iıı (İne. 
e n ı ı ı p l i a m V wi t l ı l l ıo r e ı p ı i r r u ı r n l s nf  l l ıe İ;ıw \vil l ı a p r n p e r l v n ı g a ı ı i s o d en imı ı i l tee i 
nl l i r rs , enıfsl i lul ion ' . - ı i id  pıngr.aııı ı ı ıe. T l ı e İ n i l e r iıı. Iınlrıl aiıınııjî i l s p ı i n e i p n l i l r ı ı ıs . 
f r r e  t r a d e . r e s pe r l for  r r l i g i n ı ı s l .cl icfs  a m l c ı ıs ln ı ı ı s . a n d ıı ı ıvieldi 'nı; n p p o s i l i n ı ı t o 
a ı ıy form  of  a n t n e r a e y . İ t r a l l r d i lsel l ' I l ı r l ' r o g ı e s s i v e U e p u b l i r a u p a ı t y ; p r o b a b l v 
i l s a r l ı ı a l ı ı u m b e r s l iave n e v r r bri ' i ı ve ry ı ; r e a t , bul. il s ı ı r / e r d r ı l in s e e u r i n g Il ır 
ad l ie rener . of  t l ıe ı ı ıost i n l e l l i g e ı ı t m e n in l l ıe Asseı ı ıbly. a ı ıd ı ı ınst l ike ly t l ıe 
s y n ı p a l l ı i e s nf-  ı ı ıaııv n ıore wl ıo l ıave l a e k r d I l ır r o ı i ı ' ay r opeı ı ly İn n v o w t l ı r ı ı ı se lv rs 
a s o [ ipo ı ı rn l« nf  t l ı r ( î n v e r ı ı ı n e n t , s o l l ıa l i t b a s en ımmımlc ı l n ıo re i ı ıHueııee l l ıa i ı ı ı e luaU 
s t r e n g l f ı .  İ t is ı ıo t ve ry e a s y lo de l ine ll ıe p a r l y ' s reni p o l i l i e a l e r e r d , ı ı p a r t fronı 
t Iı<* formaI  p l ı r ı ı ses of  i l s p r i l ı l r d a n d pııblisl ıeı l p r o ; r r a n ı m e . A s a h v a v s . i n T ı ı r k i s b 
|iolitî«'H, pe r so ı ı a l j r a lo ı ı s i es . n m b i l i m ı s aı ı ı l a ı ı i ı ı ıns i l ies p l a y aıı i ı ı ıpnr la ı ı l p a r l . aıııl 
t l ıo i ı ı d iv id ı ı a l p r e d o m i n a n e e of  Ilır ( l l ı a z i on Iho stıif^e,  ^vhere n m ı e e n m p n ı ı i e d by l ı is 
pe r so ı ı a l fnvoı ı r ,  d r i v e s m a ı ı y i n i n n p p o s i l i n ı ı ; but I l ıere is ı ı ınre t l ıaıı l l ı i s . 
( V ı m p a r i ı ı g t l ıe l ' r n g r r s s i v e w i l h I l ı r P o p u l a r p a r l v . Ilır d i lTr ıe ı i ı e i s nııe. r a l l ı e r nf 
«h 'gree t l ıa ı ı of  fa<-t.  T l ı e 1 ' rogrcsKİvrs n r e a l sn " la i r " in ı ı ı r ı ı l a l i ty . a n d in fııvmır 
nf  s ı ı rb s r p n r a l i f . n  nf  l ' h u r e l ı a ı ıd S l a l o a s will p r r v r ı ı t r r l i g i m i s ı ııiısidıvralioiiH froııı 
i m p e d i ı ı g l l ıe d e v e l o j u n e n t nf  l l ıe S l a l o , but. i t is nıore. I l ıan dmıhtf ı ı l  wl ıe t l ı e r t l ıey 
ı e a l l y n p p m v r d nf  t l ı r exp ı ı l s imı nf  I l ı r C a l i p l ı . a n d il is İn be ren ı r ı ı ıbe r rd l l ı a t Iteoiıf 
B r y . t l ıe r ea l l e a d e r of  t l ıe p a r t y . p r o f r r r o d  l o abse ı ı t h i ınse l f  froııı  T ı ı r k e y a t t l ıe 
m o m e n t w h e n t l ı a t d e e i s i o n vvas l a k e n ! Tl ıey a r e s l m m î l y H e p u b l i e a n to tl ıe rx te .n t 
of  b e i n g d e l e r m i ı ı e d n e v e r l o al lo\v l l ıe Tlo.use of  O s n e ' i ı t o in l l ı ımire t l ıe polie. irs of 
t l ıe R t a t e ; ye t i t is poss ib le l l ı a t t h o y -\votild hnve p r e f e r r e d  lo kecp Abdı ı l M'ei id iıı 
t l ıe t ı u v d r y s p l e i ı d m ı r nf  D o l m a H a g l e b o ns t ' a l i p l ı , a m l eveıı l l ı a t t l ıey n ı i g h t l i lu1 t o 
se.ı hiııı o r oı ıe l i k o lıinı r r t ı ı n ı İ İ ıere in tl ıe sa ı ı ıe o r in a s i ı ı ı i l a r e a j i ı ı e i t y . T l ı r 
i ' rogress lvoM a r e s l ro ı ı g ly N a t i n i ı a l i s t . İıı l l ı a t t l ıey wi l l ı ıever ı ı l lmv fo r e ign  o r 
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7 
non-T.urkisl ı inllııcııcc l«» he e x c r t e d iıı llıo «lirertioiı of  affaiı-R  as il. useıl in h e ; y e t 
Mıeir oıılliH'lv oıı life  is wi«luı- Ilımı l l ı a t of  Musir opponcnlM, ııııd Mıey ı ı ıo moıo 
f a m i l i a r  vvillı w lın'.t good ndıninis t r -ntmıı oug l ı l l o lıo, aııd t l ıe i r de s i r e lo a l i n i n i t is 
so-muelı keene.r ılı,-ıl llıoy woııld ad ı ı ı i t of  ınorc oompronı i se w itli tlıe p r i ımip le t l ı a t 
T u r k e y mıısl lıe governed hy T ı ı r k s . Kinally, Mıeir r epuh l i e an i s m is of  a. p ı ı ror h lend, 
for,  \vlule llıe l ' e o p l e ' s p a r t y is p r e p a r e d to l a k e i ls o r d e ı s iıı al i t l ı i ı ıgs froııı  one 
m a n , tlıe l ' r o g r ı s s i v e s , f igl ı i ly  o r wrong ly , a n d prohahly wroı ıg ly , llıiıık t l ı a t I l ıere 
a re T ı ı ı k s iıı l l ıe T ı n koy of  l o ı l a y ı ıumeroı ıs a n d e n m p e l e n t eııoııglı lo eoııdııet a 
( iovern i l ı en t oıı l l ıe liııes of  a Vvest.-Kuropean demrieraey, a n d llıal. l l ıe ılr.  fncto 
aıı toeratty wlıi«,lı ilıey soe İH'iııg cs tahl is l ıed hefore  Mıeir eyes is a t l ı i ı ıg lo ho fouglıf. 
a g a i n s l . 

10. Sııelı is llıe p n r l y whir.li hy tlıe soeond lıalf  of  Noveıı ıher h a d m a d e sııelı 
p rugresa , if  ıml iıı s l r e t ı g l h , yel in inflııoııee.  l l ı a t i i. lınd heenıııe a n e lement serioi isly 
İn lıe reekoııed \v i lh . I ' a r l ıVnhırly p o r l o u l o n s to llıe ( î l ıaz i l ' a sha n ıns t he tho,, 
d i t a l î cc l ioıı of  h is a h u y ı u r p s «'nmınnııdors. İn llıe preseni nnı ı j ı ıncl ı ı re h i s hami.* 
w«s. foı-eed  hy c i rc ıu ı ı s lances . for  Isınai l ' a s h a , h is P r i m e Min i s l e r . \vhose heal l l ı h a d 
hı-eoıne wor.se a n d worse tl ıroııglı l l ıe su ımner , wns no l e n g e r alile l o work nıul h a n d e d 
iıı h i s res igı ınt ioı ı . A flor  a few  i laya ' rest. lıe eanıe dowıı lo t h e l ' r ineca Tslaiıds, 
w.lıere he ı ındorvvonl t r en t ıne ı ı l nml a rog ime whie.li i ı ı ıproved h i s hea l l l ı . 

20. T h e ııew Cah ine l w a s forıned  u n d e r F e t h i Hey. P r e s i ilen t of  llıe Assemhly , 
w h o h a d lıehl var io ı ı s olliı-es hefore  a n d oııee tlıe P r e n ı i o r s l ı i p . İ l e hiıuself  hy novv 
was . i ı ı seıııi o | ' po s i t i on lo llıe ( îovcrn ınon l , a n d w a s knowıı lo he far  ıııore m o d e m l e 
iıı liis v iews I h a n h i s pı-edecessor, aı ıd h i s Cahinel . ine lnded al lensi. t h reo Mi ı ı i s l e r s 
who w e r e s a id lo hu un t l ıe very eve «if  seeedi ı ıg froni  t h e l ' eop l e ' s p a r t y . F r o m llıo 
l irsl , F e t l ı i ' s I İovern ınen t w a s lo«ıked on nr. one nf  t r a u s i l i o n . nıul i t is to he p r e s n m e d 
l l ıal ll ıe l ' r e s i d e ı ı t ' s o h j e e t in eoııl idiı ıg p tuve r ' l o so m o d e r n l e a m a n ııs Fethi \vas t o 
s l o p Mm rol. iıı llıe rıı ı ıks of  h i s owıı s n p p o r l e r s anı ! lo ga i ı ı l i m e whi l e soıım ot l ıer 
mel lmd of  eolısolidnl-ion eoııld he foımd.  T h e P r o g r e s s i v e p n r l y . on llıe o l l ıer lınııd, 
a«veple«l the ııew I i o v e r n m e i ı t a l i ts faee  va lu r . a n d u p p o s i t i o n froııı  tlıeııı in t l ıe 
Assemhly e«>ased lo sııelı aıı ex l en t l l ı a t (ive o r s ix weeks of  enlin eıısııed. İn t h e 
eoıı ı ı t ry iı se r ies of  hy e ler ! ioııs look p laee , al wlıielı the l ' rog ress ives r e f r a ined  froııı 
p ı ı l t i n g ııp ollieinl e n n d i d a l e s ; ye t a t ınosl. of  tlıeııı t l ıe açeredile-d eaı ıdhl ı ı lo «>f  tlıe 
l ' e o p l o ' s ' p n r t y were . dofea led ,  nıul llıe. eleeliotl n t Hrıısn. of  aıı avowed rel igioım 
r e a c l i o n a r v l ika N ı ı r edd in Paslın, cnna l i l ı ı l cd n. s t r i k i i ı g phenoıneı ıon. Whe.tl ıer 
d u r i t ı g Mı is pe r imi of  <|iıieseeıme t h e ro t iıı t lıe rııııks of  t h e P e o p l o ' s p n ı t y w n s 
s l o p p e d or ııot will ı ıever he k n o w n l'or ç e r in in (for  llıe e n d eaıııe in Vehrnnry 1025 
in e i r eu ın s l anees whiel ı m a d e i t i tnposs ih le to nsoer tn in lıow m u e h h a d heen 
nccompl ishcd u ı ıder the. s u r faee  lîy the Progress ives ) , h n t lıefore  llıe e n d <ıf  t h e yenr 
il. w a s e lenr t l ı a t F e l h i ' s diflioııltios  were eon ı ing n o t from  llıe Oppos i t io ı ı hı ı t from 
t h e e x t r e m e wi ı ıg of  the P e o p l e ' s pn r ly . on whose s n p p o r t he ol l ie inl ly ,depeı ıded, an ı ! 
llıat t l ıese nıeıı. dissat isf ied  a t h i s ı ı ıodernt ion. wcre p h s h i n g for  t l ıe adopt io ı ı of  a 
umre vigoroı ıs pol iey . Tlınl. t l ıe ( I l ın / i s l ı a ıed tlıese vie.wa w a s showıı hy his ae t io ı ı 
iıı s t r e n g l l ı e n i n g the e x l r e u m eleıı ıent in llıe ( 'nh i ı ı e t hy t h e e r ea t i on of  a M.iniatry 
of  M a r i n o ııııd hy t h e n p p o i ı ı l m e n t Ihe re to of  ono of  h i s nıost devoled porsoı ıal 
ndl ıerenta , one İh san l ley. Fe l l ı i a l so found  h imse l f  foreed  to tiıke a t r o n g aet io ı ı 
nfjninst.  t w o ins igı ı i fmnnt  prosa organa, ' tho " T o k Seıız " nud t h e " O r i e n t N e w s . " 
Tim yenr e.losed vvillı t lıe I ra i ı s i tn ry n n t u r e of  t h e ( İove rn ınen t ve ry nppnre ı ı t . T h e 
(lr'nıuntie e i reumsln ı ıeea in whielı ii. aefunl ly  fell  hı>1ong lo 1025. 

(ii'iıornl  ()bst>rvatwns. 
21. Hy llıe eııd of  lO'^l Mm diree ' lors of  T ı ı ı k i s h poliey miglil. well ohıiın f.o 

hnve " comple led I h e r e v o h ı l m n " if  hy l l ıa t p l ı r ase İlıey inenı ı t İlini T u r k e y mı ı s t he 
regnrded ııs a new S l ı ı l e w i Mı tlıe m i n i m u m of  nssoeintioı ı ıvitlı t h e p a s t . T h o 
«ıııııılry lınd heen f rerd  froııı  foreigıı  ı n i l i t n r y oeeııpnlioıı ııııd T ı ı r k i s h a ı ı t l ıo r i ly raıı 
mif-heoked  from  eıııl lo e ıu l . Cn pi l ııln t ions h a d heoıı eomplel«'ly aholialıed, aı ıd alieıı 
l a iv i l ege ııııd in l lnenee w e ı e e.vtirpııleıl . T h e (îre«'k ııııd Arıi ıeı ı ian qı ıesl îoı ıs h a d 
heeıı' 'Solved. hy hr ı ı t a l a n d l ıoadsl roı ıg met l ıoda i ı ıdeed. h u t . t o a n ex le ı ı t so ı ıenrly 
complele Thııt llıe popUİat ioı ı of  llıe e o u n l r y , Mıotıglı far  froııı  h e i n g lıoınogeneoua, is 
moıo so tlıaıı il lıııs ever heen hefore.  I ' ina l ly , tlıe comple l e s e p a r a l i o ı ı of  Cl ı ı ı reh 
nııd S t n t e lınd heen nelı ieved. \yJthout aı ıy ser io ı ıs untovvnrd resı ı l ts a p p e a r i ı ı g wi t l ı in 
tlıe. per iod ıııider review. Tl ıese n r e ohjeelive.s Wİıieh T ı ı r k s lınve loııg pı ı rs ı ied. ııııd 
wlıieh iıı l lmınselves n r e u n o h j e e t i p n a h l e , ııııd İlıey mav well e o n g r a l ı ı l n l e theıııselvos 
on hav i ııg a t l a i ı ı e d Mıem, even at. a lıeııvy p r i ee . T h e T u r k e y of  1021 l ıas heen 
goverııed hy T ı ı r k s a s i t ı ıever w a s hefö ıo ;  l l ıe g m ı ı n d h a s heen e l ea red , foreigıı 
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8 
reînliotift  Iınve lıeen pcarefııl,  nnd llıo. novcrnmcnt 1ı,i* Iran froc  to derote its 
ntfont,ioıı  to the formidable  ta»k of  modernininjf  tim Stalo. Tlıcre i» n» lack of  ıcal 
and fire,  and it in \vell that it alıould 1K- SO, for  tlıo rotuf  in IOIIR NıUL rliRRed; nor is it 
rıglıt to iırtpııgn tlıe patriofinn  or sineority of  tlıoso wllo nro ııow Mttkıng to lenfi  tlıe 
State throughneıv and mıfnınilinr  cftııntry.  Kvcry stop tnkoıı, lıowcvcr, ttlııst İm in 
accordance with tlıe principloa of-ntricf  secıılatism anıl of  nn iııtonse n»tionnti™ 
amountıng often  to »cnoplıobia. 
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